*Definitio tempore.*

Capitulum .xviij. quod sic incipit. Et sicut motus semper aliud sit et tempus et c. Primo declarat qz tam motus qz nunc habent idēptitatem et diuersitatem. secundo qz vnum istorum non est sine alio. tertio qz tempus continuatur et diuiditur per nunc.

Sicut motus per sui successionem semper est alius et alius. Ita et tempus cuius successuum semper est aliud et aliud in hoc tamen differūt qz omnis motus simul acceptus nō est iddem. omne autem tempus simul acceptum est iddem quia instans determinans eius simplicitatem iddez est. cuius tamen instans diuersum est esse prout mensurat tempus scdm prius et posterius. Ipsum igitur nunc seu instans aliquo modo est iddem in toto tempore. aliquo nō iddem i quantum est eim in alio et alio per prius et posterius in tantum est diuersum et hoc est eius esse formale in quantum autem est aliquod ens in subiecto in tantum est iddem et hoc sic patet Sicut eim dictum est motus sequitur magnitudinem et tempus sequitur motum et sicut punctū p sui trālationē cōtinuat lineā. Ita id qd fertur cōtinuat motū. ita qz per ipm cognoscimus motū et prius et posterius ipsius. hoc igitur mobile sine sit punctū siue lapis siue quodcūqz aliud scdm id qd est idem et vnū est rōne aut est alterz. p̄ alterz et alterz modū se habēdi sicut sophiste accipiūt coristū esse alterz in foro et i teatro qz alibi et alibi est. Quia igitur nūc sequitur mobile sicut tēpus mobile propter motum aut aliter et aliter se habēs cognoscimus prius et posterius in motu et per p̄us et posterius ut numerabile cognoscim9 ipm nūc et cōsequitur qz ipm nō sit iddē rōne idēptitatis mobilis qd cōsequit et sic iddē est subiecto prius eim et posterius qd est in ipō motu nō tollit idēptitātē mobilis sed tamē in ipō suo esse diffinito nūc ē alterz et alterz qz cōsequit mobile prout p̄us et posterius ipsius numerabile ē Et maxime motū ē ipm mobile

## Quartus

qz semp ipm cognoscit motus z loci mutatio ppter id qd fertur. Id ei qd fertur est ali-  
 quid manes motus autē nō cognoscit aut successiuū pmanēs. Manifestum itaqz  
 q id qd fertur in toto motu aliquo modo est idē et alio modo diuersū sic ipm nunc in  
 toto tēpore. Ex dictis manifestū est q nisi tēpus sit: instās nō erit. et si instās nō est  
 tēpus nō erit. qz sic simul sunt mobile et motus: ita simul sunt numerus mobilis z nu-  
 merus motus. Tēpus autē est numerus motus. instās autē numerus mobilis. ita  
 se hīs ad tēpus sicut vnitas ad numez. Tēpus etiā est cōtinuū ipi nūc z diuiditur  
 per ipm et hec seqūtur ad mobile et motū motus eim est vnus qz mobile vnū est et in  
 se z in continuatione motus. Si cū deficiat a motu iaz motus nō est in ista tamē cō-  
 tinuatione est alterz et alterz ratione ut dictū est et ipm sequitur in hac alteritate instās  
 per qd. deteriatur prius et posterius in motu. Assimilatur autē instās puncto pro-  
 ut cōtinuat z determinat lineaz punctū eim cōtinuās lineā linee est pncipiū vnus z fi-  
 nis alterius. Sed in hoc dicit qz quādo idē punctū acceptū fuit pncipiū vnus z finis  
 alterius linee necesse est ipm accipi quiete z stare ipm autē nunc ppter id qd mobile ē  
 a quo depēdet semp mouetur semp est alterz et alterz quare tēpus est numerus motus  
 nō per vnū instās qd sit pncipiū z finis. sed per duo instātia q sunt ultima eiusdē tēpis  
 qz vnū est eius pncipiū et aliud finis quē tamē nō sunt partes ipsius oportet ei instās  
 accipere nō vnum quo utamur ut duobus ppter hoc qd dictū est ipm nō posse accipi ut  
 quiescēs. medio autē puncto uteret quis pro duobus et ideo cōtingit ipm quiescere.  
 Ad hoc manifestū est q ipm nunc nō est pars ipsius tēporis nec momentū motus sic  
 nec punctū linee qz nullum indiuisibile est pars cōtinui sed potius eius pars est aliqd  
 cōtinuūz sicut due linee sunt partes vnus. Scdm quidē igitur q ipm nūc est ter-  
 minus tēporis nō est tēpus sed accidit ei sedz vero q numerat mobile in sua trāslatio-  
 ne est eius numerus est tamē nō in mobili sed in tempore qz termini illius sunt cuius  
 sunt termini. numerus autem nō oportet q sit in numeratis. Numerus eim qui bo-  
 rum. x. equorum est allibi z alibi cum possit esse aliorum. x. entium.

Caplm. xij. qd sic incipit. Qd quidē igitur ips numerus motus scdm prius z  
 posterius sit et ē. Declarat q in tēpore est minimū scdm esse discretum et nō  
 scdm cōtinuū. secundo ppter quid dī multū et paucū et breue z lōgum sed nō  
 velox et tardū. tertio quō est idē et quō diuersuz. quarto qz ita mensurat mo-  
 tum ita qd est mensura cōtinui scdm rationem discreti.

Manifestum est et quoniaz numeri est dare minimū scdm esse discretuz. s. dua-  
 dualitatē cōtinui aut nō est dare minimum scdm cōtinuitatez. Idcirco in hū-  
 te rationem numeri z cum hoc cōtinui est dare minimū discretione sed non  
 cōtinuatione ut due linee sunt minime multitudine magnitudine aut nō est minima-  
 cum igitur tempus sit huius est minimum tempus secundum numerum vnū aut  
 duo non autem secundum magnitudinem. Manifestum est etiam propter quid  
 tempus non dicitur tardum z velox et tamen dicitur multum z paruum breue z lon-  
 gum. longum enim et breue sunt passionēs cōtinui multum et paucum discreti. Et  
 quia tempus habet rationem cōtinui propter motum ideo dicitur longe et breue qz  
 nō est numerus dicitur multum et paucuz qz vero nullus numerus dicitur velox z tar-  
 dus. Idcirco ista nō dicūtur de tempore. Tēpus autē simul acceptū est idē ubiqz  
 acceptum autē scdm prius et posterius non est idē Et hoc rationabiliter est qz muta-  
 tio pns quidem est vna facta autem et fuctura diuerse sunt tēpus autem est numerus  
 motus nō quo numeramus sed qd numeramur cui inest semp esse alterz z alterz f puz

### Phisicorum

et posteris vnde et ipsa nunc semp sunt diuisa ppter diuisitate poris et posterioris. numerus autē quo numeramus potest esse iddē in diuersis numeratis sicut iddē tētum est q̄ numeramus. *L.* equos. et. *L.* boves ipsa tamē numerata diuersa sunt. Amplius sicut cōtingit eundē motū spe reiterari. ita iddē tēpus z biemē ver aut auptunū. *Nā* solū autē motū mēsuramus tēpore sed etiā per motū tēpus per diffiniri ab inuicē tps determinat motū cum sit numerus ipsius motus aut determinat tēpus qz dicim9 tps esse multū aut paucū mensurātes eius quātitatē per quātitatē motus sicut quātitatez numeri per quātitatē numerabilis. Sic ei numero cognoscimus multitudinē equoz qd etiā vno eq̄ multoties replicato cognoscimus numez equoz et eodem modo est i motu z tēpore qd est eius numerus. hoc autē rōnabiliter accidit qz mōtus mutat magnitudinez et motū tēpus eo q̄ hec sunt quāta et diuisibilia et cōtinua tali modo. *Nā* ppter hoc q̄ predicta reperiuntur in magnitudine repiunt per ipam in motu z per hūc in tēpore. Et q̄uis ita sit tamē sicut mēsuram9 motū magnitudine ita ecōtrario magnitudinē motu mltā ei dicim9 eē viā si process9 sit mult9 et habet multū si via mltā z eodē modo tps multū si mot9 est multus et ecōtrario motū multū si tps multū.

*Caplm. xx.* qd sic incipit. *Qm̄* autē est tēpus mēsurā motus et eius qd est moueri et ē. *D*eclearat pmo modum quomodo tempus mensurat motum. secundo q̄ motum esse in tempore est ipsum mensurari ab eo. tertio q̄ tempus est causa corruptionis et ideo sempiterna non sunt in tempore.

*Q*onia autē tēpus est mēsurā motus et eius qd mouetur est moueri tali modo mensurat ipm motū q̄ determinādo quātā partē eius fit per replicationē ipsius mēsurat totū sicut cubitus totā lōgitudinē mēsurat determinādo pmo aliā quā partē replicādo metitur totā. *M*otū autē esse in tēpore est ipm et eius esse mēsurari a tēpore simul ei mensurat motū et esse ipsius ita q̄ hoc est ipm esse in tēpore mēsurari esse eaz a tēpore. *D*upliciter ei dicitur aliquid esse in tēpore. vno modo esse tunc q̄ndo tēpus est. *A*lio modo esse in eo sicut aliquid est in numero. duobus autē modis aliquid dicitur esse in numero. pmo esse partē vel passionē vel aliquid aliud numeri. secundo esse sub numero sicut numeratū ab eo ita q̄ numerus est illius qd dicit esse in eo. *Qm̄* igitur tēpus est quidā numerus instās et prius ac posterius sunt i eo. *P*rimo modo videlicet sicut vnitas pars et habundās sunt i numero. hec ei sunt aliquid numeri ad illa aliquid tēporis. *R*es autē q̄ mensurātur tēpore sunt i tēpore sicut i numero. *S*ecundo modo videlicet q̄ tēpus est numerus ipsaz sub quo cōtinent sicut sub numero mensurāte esse earum quēadmodū q̄ sunt in loco sub loco. *E*x quo manifestū est q̄ nō est esse. s. mobilia i tempore esse tūc q̄ndo est tēpus sicut nō est esse in loco vel in motu tunc esse quādo est locus vel motus. *S*i eim aliquid dicatur esse i alio per hoc quod est quando illud est om̄s res que sunt in eodē tempore erant in quolibet re et celum erit in milio qz quando milium est et celum tunc est. *S*imultas igit essendi accidit eis. illud autem consequi est necesse videlicet eius quod est i tempore esse quoddā tempus mensurās esse illius et eius quod est i motu esse quēdā p̄riū motū. *Qm̄* autē est in tēpore est esse in numero quodā. numerus autē excedit quālibet rem numeratā. *A*ccipiet tempus excedēs om̄e qd est i tēpore ex quo necesse est oīa q̄ in tempore sunt contineri sub ipso sicut quecūqz alia sunt in aliquo cōtinentur sub illo. ut que sunt in loco continentur sub loco. *E*t quia tempus actiue continet que sunt in ipso. *I*deo aliquid dicitur pati a tempore sicut consueuimus dicere q̄ tempus tale

## Quartus

facit res et oia in tēpore senescunt et ppter diurnū tēps quis obliuiscitur alicuius pns sci ti sed nō didicit ppter ipm nec aliquid nouū vel bonū fit propter tēps. Est ei per se cau sa corruptiois cuz numero motus qui facit distare rē a pncipio sui esse. Ex dictis manifestū ē q ea q̄ semp sūt i quātuz sūt semp nō sūt sub tēpore nec ei cōtinet nec mensu ratur esse eoz a tēpore cuius signū est qz nichil patiuntur ab ipso tāq̄ ab sentia in tēpore.